
 

 

 

 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 

FÖR ÅR 2016 

 
  

En av 2016 års utflykter gick till Fors by i Västerhaninge 

där vi bl.a. besökte kvarnen. 

Foto Sune Nilsson 
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Antalet fysiska medlemmar var vid årsskiftet 512 st. 

Ständiga medlemmar/hedersmedlemmar: 

Gunilla Bramme, Olle Flodby, Eyvor Jonsson, Elisabeth Larsson, Arne Ohlsson, Gunnar 

Redelius, Göran Sonmark, Margareta Runqvist 

Styrelse: 

Per Stavfors   ordförande 

Bo Stjernström  vice ordförande 

Britt Holmberg  kassör 

Margareta Runqvist sekreterare 

Margareta Padellaro  postansvarig, skaffare 

Sven Klasenius redaktör 

Ingrid Svensson redaktör 

Martin Ahlsén  ledamot 

Bengt Andersson  ledamot  

Willy Brorsson  ledamot  

Henry Hall   ledamot  

Ulf Nilsson   ledamot 

Anita Stjernström  ledamot 

Raymond Svensson Haninge kommuns representant  

Tiarana Larsson Haninge kommuns representant suppleant 

Revisorer: 

Björn Hansson  ordinarie 

Birgitta Paulsson  ordinarie 

Gun Kemperyd Olsson  ersättare 

Birgitta Runman Olsson  ersättare 

Valberedning: 

Styrelsen har agerat valveredning 

  



Haninge Hembygdsgilles verksamhetsberättelse för år 2016 
 

3 
 

Inom Styrelsen övriga uppgifter: 

Redaktionskommitté, Tidningen Glimtar: Ingrid Svensson, Sven Klasenius, Margareta 

Runqvist, Per Stavfors. Vikarierande redaktörer för nr 4 av tidningen var Anita och Bo 

Stjernström. 

Webmaster: Per Stavfors 

Bokförsäljning: Margareta Runqvist 

Medlemsregistret: Inger Eriksson (adjungerad styrelsemedlem) 

Försäkringsansvarig: Britt Holmbeg 

Fastighetsansvarig, Tingshuset: Tornberget genom Haninge Kultur & Fritid 

Föreningens sektioner och grupper: 

Arkeologi   Styrelsens representant  Per Stavfors  

Bildgruppen + IT  - “ - Per Stavfors 

Dokumentation    - ” - Bo Stjernström 

Dräkt och Textil  - “ -  Margareta Padellaro, Anita Stjernström 

Föreningens byggnader och tomt  - “ -  Bengt Andersson 

Handens museum och smedja - “ -  Martin Ahlsén 

Skolmuseet    - “ -  Margareta Runqvist 

 

Föreningen är medlem i Sveriges Hembygdsförbund och arbetar därmed i enighet med 

Hembygdsrörelsens syften, och har genom förbundet en egen hemsida på internet. 

Medlemsavgiften har varit 175 kronor 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft 12 protokollförda sammanträden. 

Vi har medverkat i en samrådsgrupp med kommunens övriga hembygdsföreningar. 

Medlemstidningen (Glimtar från Haningebygden) har under året utkommit med 4 nummer. 

Samarbete har vi under året haft med: 

Lions 

Studieförbundet Vuxenskolan 

Medlemskap vi har i följande förbund och föreningar: 

Stockholms Läns Hembygdsförbund, Södermanlands Hembygdsförbund 

Vendelsö Bygdegårdsförening, Handlaget 

Västerhaninge Hemslöjdsförening, Vagnshistoriska Sällskapet 

Svenska Omnibusföreningen,  Haninge Föreningsråd  

Hembygdsföreningarna inom Haninge kommun och på Södertörn 
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Programverksamhet: 

Julgransplundring inledde traditionsenligt året. 

Utflykter och vandringar har varit tre. 

Skolmuseet visningar kl. 13-16 den 2:a söndagen i varje månad under terminstid. 

Dräkt och textils sammankomster varannan tisdag mellan kl. 14 - 17 under terminstid. 

Torp och Dokumentation sammankomster sista torsdagen i månaden under terminstid. 

Dessemellan egna träffar och studiebesök. 

Studiecirkel, introduktion i släktforskning. 

I Tingshuset   Berättarkväll, föredrag och utställningar. Flera öppet hus varav 

kulturarvsdagen även uppmärksammades med utställning. 

Julmarknaden avslutade som vanligt verksamhetsåret. 

I övrigt se respektive grupps verksamhetsberättelse. 

Slutligen: 

Ett stort tack för alla arbetsinsatser från styrelse, medlemmar och andra frivilliga. Ett särskilt 

varmt tack för alla föremål och frivilliga bidrag som skänkts till oss under det gångna året. 

För styrelsen 

Per Stavfors 
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Axplock ur verksamheten 

Nationaldagen  

Nationaldagsfirandet vid Tingshuset i 

Västerhaninge lockade över 100 personer. 

Vi hade ordnat med kaffeservering och 

aktiviteter för barnen samt visningar av våra 

hus med dess fasta utställningar. 

Arrangemanget genomfördes  i år på försök 

men eftersom det slog så väl ut kommer det 

säkert att återkomma med fler aktiviteter. 

 

Studiecirkel i släktforskning 

Under hösten så ordnade Gillet en mycket 

uppskattad introduktion i släktforskning. 

Deltagarna fick lära sig grunderna i att 

forska på internet för att hitta släktingar 

och de platser där de bott och verkat. Vi 

använde framför allt Arkiv Digital för att 

titta i kyrkböcker men även andra 

historiska och moderna register. Vi 

träffades fem gånger och avslutade med 

ett besök på Stockholms Stadsarkiv.   

 

Utgrävningar vid Ribby allé 

Vi besökte utgrävningarna inför nästa etapp 

vid Ribby ängar. Vi fick se stolphål efter 13 

hus varav två 3500 år gamla långhus från 

bronsåldern och tre generationer gårdar 

från folkvandringstid ca 1500 år gamla. 

Malstenen från bronsåldern som här visas av 

arkeolog Fredrik Larsson fick Gillet i gåva och 

kommer att läggas på Tingshustomten.  

 

 

Studiecirkeln avslutades med ett besök på 

Stockholms stadsarkiv 



Haninge Hembygdsgilles verksamhetsberättelse för år 2016 
 

6 
 

Dokumentationsgruppen. Verksamhetsberättelse 2016 

Dokumentationsgruppens medlemmar 

har under terminerna träffats en gång i 

månaden under livligt samspråk och 

kunskapsutbyte med i snitt 12 deltagare. 

Minnesanteckningar från mötena har 

förts. Gruppens medlemmar har forskat 

enskilt eller i mindre grupper om 

kommundelar, gårdar, torp och andra 

byggnader, om verksamheter, 

bruksföremål och om personer och 

utveckling i Haninge med gränsområden 

till grannsocknarna. Aktuella 

forskningsområden är varven, marinens 

verksamhet, hantverk och näringsliv. Regelbundet presenteras en del av resultaten i Glimtar. 

Vi har samarbetat och bytt erfarenheter med de övriga hembygdsföreningarna i kommunen 

genom en samrådsgrupp. 

    ”Så tvättade vi Haninge” skickades på nyåret, tillsammans med Glimtar nr 1/16, ut till 

Gillets alla medlemmar som inte redan fått sitt ex. på julmarknaden 2015. Arbetet med en 

tredje bok i serien ”Gårdar i Österhaninge” pågår. 

    Föredrag har hållits om ”Båtsmän och båtsmanstorp”, Handens utveckling (hölls i 

kulturhuset), Sandemar, om Häringe med uppföljande vandring och guidad vandring i Fors. 

Vi har vid flera tillfällen blivit guidade vid de arkeologiska utgrävningar som pågår i 

Västerhaninge. Från Ribby gravfält har vi erhållit en malsten. Vid Länsförbundets årsmöte 

2016 i Fredrika Bremergymnaiet bidrog dokumentations-gruppen med bra 

utställningsmaterial och guidade två rundturer i kommunen.  

    Registrering av våra samlingar fortsätter. Bildregistrering sker kontinuerligt i en ny databas. 

Vi har efter bästa förmåga försökt att dokumentera pågående stora förändringar i kommunen, 

främst i Handen, Västerhaninge på båda sidor om järnvägen, Vegastaden och industriområdet 

Albyberg. Vi bevakar och motsäger oss förslagen till två stora bergstäkter vid Västnora och 

Ekeby. Tillsammans med andra arbetsgrupper bevakar vi också bevarandevärda  miljöer och 

byggnader så att de inte missköts eller förstörs.  

    Ansvaret för tillsyn av runstenar och ristningar mm har förts över till den nybildade 

arkeologigruppen. 

    BO STJERNSTRÖM 

 

 



Haninge Hembygdsgilles verksamhetsberättelse för år 2016 
 

7 
 

Rapport från IT och bildansvarig 

Vi utökar ständigt med förbättrad information och nya bilder i web-portalen Kollektivt 

kulturarv. 

Bilderna i Kollektivt kulturarv hittas på http://cawext.ablm.se/ då man når följande sida där 

man väljer länken ”Haninge hembygdsgille”: 

PER STAVFORS 

 

 

Hus och trädgårdsgruppen samt vagnsgruppen 

Det praktiska arbetet har bestått av sedvanlig gräsklippning samt rensning av rosenhäcken och 

rabatter. Vi har också planterat två st. stockrosor och två stycken Björnbärsplantor 

Målning av Janstorp har påbörjats och ska slutföras under 2017 

Arbetet med att restaurera en gammal vagn pågår och den skall förhoppningsvis blir klar under året. 

Tingshuset har fått ljuddämpande plattor i taket och nya armaturer i köket och i hallen samt ny spis 

och  

Uthyrningen har minskat något då det inte går att hyra ut till fester efter kl. 22,00 

 

Bengt Andersson 

 

DRÄKT- OCH TEXTILGRUPPENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2016 

 

Gruppen har liksom tidigare träffats varannan tisdagseftermiddag jämna veckor under terminstid. 

Fortfarande gäller god anslutning och god anda under ledning av Margareta Padellaro och Anita 

Stjernström. Vi delar på handledningen beroende på tekniker och får ofta hjälp av deltagarna själva 

med idéer och erfarenheter av "nya" gamla tekniker. Vi upplever även att den sociala kontakten är 

värdefull. 

    Gruppen består av "en kärna" ständiga deltagare medan andra "kommer och går" när de fått den 

hjälp de efterfrågat. Råd, stöd och leveranser av mönster och material för dräkttillverkning ges 

kontinuerligt vid besök, per telefon, brev och mail. Vi har förmedlat köp av begagnade dräkter. Två 

Österhaningedräkter, en vuxen- och en flickdräkt har vi fått som gåva under hösten. 

    Liksom tidigare visar vi dräkterna och andra textilier och demonstrerar olika hantverk vid olika 

evenemang. Under del av året har textilgruppens utställning i Krogsalens ena vitrinskåp funnits kvar. 

http://cawext.ablm.se/
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Fasta utställningar av dräkter finns dels i tamburen på nedervåningen och dels i ett av de övre 

smårummen.  Där förvaras också en del Västerhaninge- och Österhaningedräkter, andra textilier och 

bruksredskap av olika slag. Hela begagnade Haningedräkter förvaras i en garderob på vinden. 

Gruppens material för tillverkning finns i det väggfasta skåpet i Tingssalen. Värdeföremål som 

broscher, knappar och spännen förvaras i dokumentationsskåpet. 

 

  MARGARETA PADELLARO och ANITA STJERNSTRÖM 

 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE  ÅR 2016 FÖR 

SVARTBÄCKENS SKOLMUSEUM 

 

Skolmuseet ingår i. Haninge Hembygdsförening som en fristående sektion med tills vidare egen 

ekonomi. Av de ursprungliga donerade 20.000 kr återstår idag ca 8.000 kr, som används för 

skolmuseets behov. En handkassa från ”sparbössan" används för mindre löpande utgifter upp till 300 

kr, överskjutande del tillförs Skolmuseets konto. Se vidare kassörens årsrapport för hela Gillet! 

Besökare och andra lämnar ofta gåvor i form av pengar i vår bössa vid utgången eller skänker böcker 

och andra föremål.  

 

En arbetsgrupp på f.n. 8 personer träffas ett par gånger per termin för planering av öppethållande 

med vaktschema, skötsel av inventarier och program. 

 

Museet har hållit öppet under terminstid den andra söndagen i månaden mellan kl. 13 och 16 

med Olle Flodby-guidning kl. 14. Besöksantalet har som regel varit stort med 10- 15 personer 

per tillfälle. Vår- och terminsavslutningarna har firats extra med lite ät/drickbart till gästerna. 

Grupper har getts tillfälle att besöka museet efter beställning och några lärare har på egen 

hand genomfört besök med hjälp av Olle Flodbys  bok "Svartbäckens skola som blev 

skolmuseum" och lärarhandledningen, under våren var t.ex. klasser från Lyckebyskolan där 

vid flera tillfällen och genomförde förberedda skolspel.  Ibland kan skolklasser även få hjälp 

från arbetsgruppen. Under hösten besökte några grupper med vuxna museet, med guider från 

arbetsgruppen.  

 

Stockholms läns hembygdförbund höll sitt årsmöte 2016 i Haninge. Deltagarna i en av 

bussturerna gjorde då ett uppskattat stopp vid Skolmuseet, guidade av Anita Stj. 

 

Det vi saknar är fler engagerade personer som nu och i framtiden kan ta över arbetsuppgifter 

och ansvar för museet! 
 

       

För arbetsgruppen        Margareta Runqvist      Anita Stjernström 
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                           Verksamhetsrapport 2016  

Handens museum och smedja/ Handenmuseisektionen 

Under året har verksamheten fortsatt i princip som vanligt, vi har haft sammanlagt 2760 noterade 

besök vilket är mer än genomsnittet, av dessa besök står smederna för 615, den boende familjens 

närvaro är oräknad.  

Trots att förhandlingar om den planerade flytten till Tyresta pågått oförtrutet. Men vid årets slut 

finns ännu inga färdiga beslut om när, hur eller ens om flytten till Tyresta blir av.  

Museet och gårdsbutiken har som vanligt söndagsöppettiden samt bokade grupper, arrangemang 

m.m. på övriga tider 

Smedjan är igång på daglig basis med både arbete och lärlingsutbildningar, 3 av smedjans 7 platser 

användes som lärlingsplatser under 2016, övriga av f.d. lärlingar samt en mäster  

Anläggningen har tagit emot ….. besök (Den dagliga närvaron av smeder och den boende familjen 

oräknat, det skulle annars dra upp statistiken rejält…) 

Februari: Härbre, delvis från 1500-talet monteras ner av oss och flyttas till Handens museum, 

tillsvidare. Planer för återuppförande i Tyresta som en del av projektet ”Smedsgården” finns. 

8/3 Guidad tur på museet och smedjan för smidesstudenter från Bäckedals folkhögskola  

24-28/3 Skansens påskmarknad. Vi deltar med smide och smedja. 

9-10/4 Kungsträdgårdens Medeltidsdagar.  Vi är delarrangörer samt deltar med smedja och 

utställning 

13-14/4 Slöjdgrupper från Rudanskolan i museet och smedjan 

17/4  Martin mottar kulturpris från ABF för sitt arbete med museet och smedjan 

20-21/4 Slöjdgrupper från Rudanskolan 

26/4 Skolklass från Rågsved besöker smedja och museum 

30/4 Valborgsfirande hålls på gården  

2/5 Drakeld spelar på Café Malmen i Handen 

11/5 Måsöskolan, specialgrupp 

16/5 Kulturhuset håller konferens på museet 

21/5 Medeltidsmuseets 30-årsjubileum, vi deltar med smedja och smide 

28/5 Årsmöte Handenmuseisektionen 
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29-30/5 Skärgårdsdagarna i Stockholm, vi deltar med smedja 

4/6 Martin troubadurspelar på Galleri kyrkskolan  

6/6 Brandbergsfestivalen, vi deltar med prova på smide för barn 

11/6 Kulturparksfestivalen, museet står för akustisk scen, ett tiotal scenframträdanden 

30/6 Gruppbesök, biblioteket i Handens personal 

9-10/7 Wadköpings medeltidsdagar, Örebro, vi deltar med smedja 

5-14/8 Medeltidsveckan i Visby, vi arrar ett stort smides/hantverksläger  

4/9 Drakeld spelar på Galleri Kyrkskolan  

8/9 Pensionärsgruppen SNOK, guidad visning 

10/9 Haningedagen, vi deltar med smedja och bokbord 

13/9 Bibliotekspersonalgrupp, samt slöjdelever från Rudanskolan 

16/9 samt 20/9 Slöjdgrupper från  Rudanskolan 

24-25/9 Skansens höstmarknad, vi deltar med smedja och smide 

27/9 Slöjdgrupp från Rudanskolan 

1-2/10 Museets Vikinga-och Medeltidsfestival ”I Brytningstid”. (i år med nytt publikrekord på    

ca 1000 besök) 

11/10-… Komplettering av Ultrautställningen med en studioinspelning av musik från   

Ultrahuset påbörjas i Levande zons/gula villans studio 

12/10 SPF pensionärsgrupp 

20/10 Nätverket rädda Kulturparken håller möte i museet 

29/10 Medeltidsmuseets höstmarknad. Vi deltar med smedja och smide 

6/11 Martin troubadurspelar i Kärrtorp 

27/11 Julmarknad i Tingshuset VästerHaninge. Smedja i Sotingesmedjan 

4/12  Julmarknad på Länna gård. Vi deltar med smide 

17-18/12 Museets egen julmarknad 

 

Smideskurser för enskilda har hållits 29/8, 6/9, 4/10, 21/10, 3/11, 6/11 samt 26/11  
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Haninge Hembygdsgille

812400-9682

BALANSRÄKNING 2016-12-31

TILLGÅNGAR Not 2016-12-31 2015-12-31

Fordring hos leverantör Not 2 8 056                      

Förutb.kostn. Beräkn int. -                          45 000                    

Summa fordringar 8 056                     45 000                   

Omsättningstillgångar

Kassa 4 148                      3 484                      

Plusgirot 58 736                    41 081                    

Nordea Bank 144 742                  133 548                  

Swedbank 1 081                      961                         

Swedbank Fasträntekonto 280 000                  279 000                  

Handelsbanken 17 540                    17 540                    

Summa kassa och bank 506 248                 475 614                 

SUMMA TILLGÅNGAR 514 304                 520 614                 

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital 462 423                  456 677                  

Årets Resultat 20 389                    5 746                      

Summa Eget kapital 482 813                 462 423                 

Kortfristiga Skulder

Leverantörsskulder Not 3 15 923                    46 048                    

Fond Skolmuseet 8 918                      8 918                      

Förutbetalda hyror/medl.avg 2 575                      3 225                      

Kortfristiga skulder 4 075                      

Summa 31 491                   58 191                   

Summa eget kapital 514 304                 520 614                 

Not 2. Fordran består av dubbelfakturerad 

portokostnad för Glimtar nr.4

Not 3 Leverantörsskulden för 2016

består till största delen av 

tryckerikostnad för Glimtar nr. 4
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Haninge Hembygdsgille

812400-9682

Resultaträkning 1/1 - 31/12 2016

Not Budget Utfall 31/12 Utfall 31/12

INTÄKTER 2016 2016 2015

Medlemsavgifter Not 1 85 000         88 100         63 873         

Gåvor 500              3 575           1 560           

Kursavgifter -               2 150           

Bidrag kommunala/övriga 8 000           11 003         70 957         

Programintäkter inkl. skolmuseet 10 000         6 207           6 753           

Hyresintäkter 50 000         67 580         52 425         

Försäljning 30 000         47 572         38 232         

Summa intäkter 183 500       226 187       233 800       

Direkta kostnader
Glimtar 75 000 -        79 862 -        59 213 -        

Aktivitets/programkostnader 17 000 -        22 498 -        15 554 -        

Litteraturkostnader 2 625 -          45 417 -        

Bildarkivering 500 -             

Övriga kostnader och Skolmuseét 4 500 -          3 810 -          1 746 -          

Avgift SLH Årsavgifter 16 000 -        16 093 -        16 156 -        

Summa direkta kostnader 113 000 -      124 888 -      138 086 -      

Övriga  kostnader
Lokalkostnader/fastighetunderhåll 16 000 -        12 249 -        12 630 -        

Förbrukningsmtr/inventarier 6 000 -          299 -             20 332 -        

Leasing 20 000 -        19 248 -        2 523 -          

Administration/kontor 58 500 -        45 882 -        54 987 -        

Representation/uppvaktning 2 000 -          762 -             2 144 -          

Summa kontorskostnader 102 500 -      78 440 -        92 616 -        

Personalkostnader
Utbildning 5 000 -          3 590 -          

Summa personalkostnader 5 000 -          3 590 -          

Summa kostnader totalt 220 500 -      206 918 -      230 702 -      

Resultat per den 31 december 2016 37 000 -        19 269         3 098           

före finansiella intäkter

Ränteintäkter 500              1 120           2 648           

Årets resultat 36 500 -       20 390        5 746          

Not 1: Höjning av medlemsavgiften

från 125:- till 175:-
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